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Wiadomo, iż roztworów takich związ¬
ków, jak woda utleniona i nadborany, nie
można uchronić przed rozkładem przy po¬
mocy pyrofosforanów, jeśli stężenie jonów
wodorotlenowych przekroczy pewną grani¬
cę, to znaczy jeśli roztwór stanie się alka¬
liczny (patrz Zeitschrift fur angewandte
Chemie 1914, str. 291 i dalsze).

Stwierdzono obecnie, iż wymienione
związki zmieszane z solami kwasów fo¬
sforowych mniej uwodnionych od kwasu
ortofosforowego można utrwalić w alka¬
licznych środowiskach przez dodanie goto¬
wych krzemianów magnezu. Wystarczą
przytem bardzo małe ilości magnezu.

Utrwalanie mieszanin nadboranów i
pyrofosforanów w ośrodku alkalicznym nie

udaje się w przypadku stosowania szkła
wodnego. Nie wystarczy również dodawa¬
nie do mieszanin wymienionych związków
magnezu i krzemianów, z których mogą
tworzyć się krzemiany magnezu. Utrwale¬
nie następuje tylko wówczas, jeśli dodaje
się gotowego krzemianu magnezu. Jako
sole kwasów nadtlenowych można stoso¬
wać nadborany, nadwęglany, nadfosfora-
ny, nadpyrofosforany lub nadtlenek wodo¬
ru. Można również stosować organiczne
pochodne nadtlenku wodoru.

Ilość krzemianu magnezu potrzebne¬
go do utrwalenia jest bardzo mała. Często
wystarczy dodatek 0,1 — 1,5%.

Środki alkaliczne zawarte w miesza¬
ninach stosowanych w myśl niniejszego



wynalazku mogą być najróżniejsze, np.
szkło wodne, metakrzemiąn sodu, boraks,

\ \ so^a, fosforany, mydła. *
Mieszanie składników może być usku¬

teczniane w dowolnych urządzeniach i w
dowolnej kolejności. Można wpierw zmie¬
szać nadborany lub podobne sole z krze¬
mianem magnezu i następnie dodać odpo¬
wiednie ilości pyrofosforanów lub meta-
fosforanów lub ich mieszaniny oraz środki
alkaliczne.

Do mieszaniny można dodać rozpu¬
szczalników, środków zwiększających tar¬
cie, środków palnych, czyszczących, zwil¬
żających lub emulgujących. Mieszaniny
według wynalazku niniejszego można sto¬
sować w różnych gałęziach przemysłu oraz
do domowego użytku. Naprzykład, można
je stosować do prania, czyszczenia, biele¬
nia materjałów włókienniczych, bielizny
i t. d.

Produkty według wynalazku niniejsze¬
go można stosować w stanie stałym, cie¬
kłym oraz ciastowatym. Można je wprowa¬
dzać do handlu w postaci proszku, kawał¬
ków, płatków, nitek, roztworu oraz pasty.
Można również postępować w taki sposób,
iż mieszaniny wytwarza się dopiero na
miejscu zużycia.

Przykład I. W mieszalniku miesza się
dokładnie 10 części wagowych nadboranu
sodu z 14 częściami obojętnego pyrofosfo-
ranu sodu, 8 częściami sody i 1 częścią

krzemianu magnezu. Otrzymuje się środek
bielący, nadający się świetnie w przemy¬
śle włókienniczym do bielenia tkanin. Roz¬
twory takiej mieszaniny odznaczają się
zwłaszcza tern, że tlen wydziela się z nich
wolno i równomiernie.

Przykład II. 10 części wagowych nad¬
boranu sodu, 14 części pyrofosforanu sodu,
8 części sody, 1 część krzemianu magnezu
oraz 47 części mydła miesza się w gnio¬
towniku. Otrzymuje się doskonały środek
piorący, który nadaje się w przemyśle i do
użytku domowego do prania materjałów
włókienniczych lub bielizny.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Środek bielący składający się z
nadtlenku wodoru, nadboranu lub podob¬
nego środka, wydzielającego w roztworze
tlen, z soli kwasów fosforowych, uboższych
w wodę od kwasu ortofosforowego, alka¬
licznie reagujących środków oraz, ewen¬
tualnie, innych znanych środków piorą¬
cych, znamienny tern, że zawiera dodatek
krzemianu magnezu.

2. Środek według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że zawiera od 0,1 do 1,5% krze¬
mianu magnezu.

Henkel & C i e., G. m. b. H.
Zastępca: Inż. F. Winnicki,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.


	PL23956B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


